
Originale di Determinazione

N. 126 data 11/02/2021

Reg. SETT-GESRIS 
2021/13
Classifica IV.12.1

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO 
PUBBLICO VOLTA ALLA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA 
AVVIARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI CONSUMABILI NECESSARI AL 
CONFEZIONAMENTO DI LUNCH BOX PER LA 
REFEZIONE SCOLASTICA - APPROVAZIONE 
ELENCO OPERATORI AMMESSI ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36, CO.2 
LETT.B) D.LGS.N.50/2016.



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:
 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 

delle Risorse Economiche e Finanziarie;
 l’art.87  –  3^comma  lett.g)  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  comunale,  come  aggiornato  con 

Delibera  di  Consiglio  comunale  n.42/2020,  assegna  al  Servizio  Provveditorato  Economato  l’attività  
affidamento delle forniture di derrate alimentari, acquisti di alimenti e di materiale diverso per gli asili nido 
e le mense scolastiche;

RICORDATO  che  il  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto,  a  causa  dell’emergenza  sanitaria  provocata  dalla 
diffusione  del  Covid-19,  ha  organizzato  il  servizio  di  refezione  scolastica  secondo le  Linee  guida  del  MIUR 
adottate in data 26.06.2020 con il Piano Scuola 2020/2021, che hanno indicato le modalità del rientro in sicurezza  
nelle scuole e previsto che il servizio di refezione deve essere garantito a tutti “seppure con soluzioni organizzative  
differenti in ciascuna scuola”;

PRESO  ATTO  CHE  con  precedenti  provvedimenti,  questo  Comune  ha  già  acquisito  in  via  d’urgenza  la 
strumentazione necessaria all’erogazione del servizio refezione in modalità lunch box limitatamente al numero di  
pasti da organizzare in detta modalità, per complessivi 4 mesi, da ottobre e fino a gennaio 2021, confidando in una  
attenuazione dei  dati  pandemici  e quindi  nel  ritorno alla normale  erogazione del  servizio refezione comunale,  
acquisendo l’ulteriore quantitativo per la copertura del fabbisogno relativo al mese di Febbraio 2021, nelle more 
dell0espletamento della procedura negoziale prevista dal Codice appalti di cui al D.Lgsn.50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la precedente propria determinazione n.69 del 26.01.2021 con la quale veniva approvato l’avviso 
pubblico per raccogliere la manifestazione di interesse al fine di creare un elenco di Operatori interessati da invitare 
alla successiva procedura negoziata ex Art.1, comma 2, lett. b) DL 76/2020 conv.L.120/2020 (da attuare mediante 
RDO sul MEPA) per l’affidamento della fornitura di prodotti consumabili necessari al confezionamento di lunch 
box per refezione scolastica;

ACQUISITA la relazione del Responsabile del procedimento, che in data 10.02.2021 rileva quanto segue:

- l’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  è  rimasto  pubblicato  sul  sito  del  Comune 
www.comunesbt.it , profilo del Committente dal 27.01.2021 al 10.02.2021;

- l’avviso poneva come termine per l’invio della manifestazione di interesse il giorno 10.02.2021, ore 13,00;

- pervenivano entro la data indicata a pena di esclusione mediante PEC all’indirizzo protocollo@cert-sbt.it , 
n.3 manifestazioni come riepilogato nella seguente tabella:

Protocollo Denominazione sociale

n.9806 del 09/02/2021 DI.MAS. SRL
n.9930 del 10/02/2021 I COLD sas
n.9933 del 10/02/2021 I COLD sas

- le manifestazioni provenienti dalla Ditta ICOLD sas risultano identiche e si acquisisce pertanto la prot.n. 
9930 del 10.02.2021;

DATO ATTO che è ancora attuale l’interesse pubblico di  assicurare, ad uso del Servizio di refezione scolastica, 
tutti i prodotti necessari al confezionamento di lunch box per la corretta erogazione dei pasti in tempo di emergenza  
sanitaria da Covid-19;

VERIFICATA la documentazione agli atti del RUP;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 01.02.2020 avente per oggetto “Approvazione nota  
di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022.  Schema  di  Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2020/2022 e relativi allegati”;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n.95/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020/2022 e il  
Piano degli Obiettivi e della Performance 2020/2022;

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo;

VISTI E RICHIAMATI:

http://www.comunesbt.it/
mailto:protocollo@cert-sbt.it


- il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all'art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;

- gli artt.  183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il vigente Regolamento per la formazione dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.10 del 09.02.2010;

- il  Codice degli Appalti  Pubblici  e delle Concessioni approvato con D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida 
emanate dall'Anac relativamente alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria;

- il D.L.n.76/2020 che deroga all’art.36 co.2 lett.b) prevedendo l’espletamento di una indagine di mercato 
per l’individuazione di almeno 5 operatori economici da consultare per l’affidamento di forniture di beni 
superiore a €.75mila e fino alla soglia comunitaria, nei casi in cui la determina a contrarre o altro atto di  
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31.12.2021;

- gli artt. 4, 5 e 6 della L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario 
Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n° 44729 
del 5 luglio 2019; 

ATTESTATO che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione  integrativa  dell'efficacia  sul  sito 
istituzionale  dell'Ente  e,  nella  misura  in  cui  ne  è  obbligatoria  la  pubblicazione,  anche  nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1. di approvare l’elenco degli operatori economici formato da regolari manifestazioni di interesse pervenute entro  
i termini e nelle modalità prescritte con i precedenti provvedimenti ed atti di cui alla suesposta narrativa, tra cui  
anche la relazione del RUP, che qui si richiama integralmente e si approva quale parte sostanziale del presente  
atto, costituendone la motivazione;

2. di adottare pertanto l’elenco seguente

Denominazione sociale Partita IVA

DI.MAS. SRL 01312990425
I COLD sas 02057820447

quale  elenco  degli  operatori  da  invitare  alla  procedura  negoziata  ex  art.36  comma  2  lett.b)  finalizzata  
all’individuazione  del  miglior  offerente  cui  affidare  il  contratto  di  fornitura  di  prodotti  necessari  al  
confezionamento di lunch box ad uso del servizio di refezione scolastica, stimati sufficienti fino al 30.06.2021;

3. di  riservare a questo Ente comunale  la facoltà inopponibile di aggiudicare anche in presenza di una unica 
offerta validamente presentata o di non aggiudicare in presenza di un interesse pubblico prevalente o di offerte  
ritenute non congrue;

4. di individuare, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del Codice dei contratti  
approvato con D.Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura 
nella persona del  responsabile del  Servizio Provveditorato Economato,  d.ssa Loredana Pennacino,  il  quale  
viene contestualmente incaricato quale Direttore dell'esecuzione del contratto;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di  significare  che,  nel  caso di  controversia,  la  materia  oggetto della  presente  determinazione  rientra  nella 
giurisdizione del TAR nei termini e alle condizioni previste dal D. Lgs. 104/2010;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del Comune di  
San Benedetto del Tronto, sezione “Amministrazione Trasparente”, e sarà reso reperibile ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

Il Responsabile del Procedimento
PENNACINO LOREDANA1



Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 11/02/2021 n°  302  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 11/02/2021  al 25/02/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


